*Cum facilem stillavit in aurem  
Exiguam de naturæ patriæque veneno,  
Continuo cunctos adigit, qui vera loquuntur<sup>107</sup>.*

*Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et linguæ eorum gladius acutus<sup>108</sup>; linguis suis dolose agebant; judica illos. Deus<sup>109</sup>*. Isti sunt ranæ in penetrabilibus regum ipsorum<sup>100</sup>, id est garruli et loquaces in domibus magnatum. Isti sunt cœnomiyæ, et sciniphes, qui occulte pungunt. Video quod lingua dolosa cor vestrum pessime depravavit. Sed utinam ad dolosam linguam apponantur sagittæ potentis acutæ<sup>1</sup>, id est judicia Domini, ut linguas vestrorum prohibeatis a malo, et labia eorum, ne loquantur dolum<sup>2</sup>. Judicium siquidem justissimum Dei fuit, ut primus homo exsularet a paradiso, quia divina jussione contempta inimico adulanti consensit. Recolentes igitur, domine et amice charissime, quia testimonio Salomouis. *Meliora sunt amici diligentis verbera, quam blanditiæ adulantis verba seu verbera<sup>3</sup>, magistri Henrici referatis ad gratiam; et juxta formam eruditionis evangelicæ, sic in vestra patientia possideatis animam vestram<sup>4</sup>, ut nullam in animo vestro de præteritis foveatis offensam.*

*Nam vidua est virtus, quam non patientia firmat.*

Promitto autem vobis quod in magistro Henrico invenietis fidele obsequium, integram amicitiam, obedientiam promptam, et salubre consilium. Bene valeat dominus meus, et omnes qui diligunt eum ex affectu et in veritate!

#### EPISTOLA LX.

AD MAGISTRUM R. AMICUM ET SOCIUM.

ARGUMENTUM. — *Amico conquerenti ab episcopis eorum nepotes ex patrimonio Christi ditari, et non pauperes virtutis studiosos, declarat veterem hanc esse querelam, paupertatem autem divitiis longe præferendam.*

Charissimo socio et amico magistro R., P. Bles., salutem et spiritum fortiorem.

Causaris et arguis et episcoporum nequitiam, qui circa parentum promotionem sunt adeo singulariter occupati, ut nihil aliud affectent, aut somnient, atque indigentiam scholarium vel in modica visitatione non relevent. Purpurata incedit parentela pontificum et elata de patrimonio crucifixi in superbia et in abusione<sup>5</sup> ad omnes vitæ sæcularis illecebras se effundit. Non attendunt quid deceat, dummodo quid placeat asequantur; cumque eis ad

<sup>99</sup> Lib. 1 *De art. amor.* <sup>100</sup> Eccle. 10. <sup>101</sup> Juv. sat. 9. <sup>102</sup> Persius, sat. 1. <sup>103</sup> De Erichth. lege Nat. Comitem l. IX, *Mythol.* c. 6. <sup>104</sup> Isa. 5. <sup>105</sup> Eccli. 13. <sup>106</sup> I Cor. 16. <sup>107</sup> II Par. 19. <sup>108</sup> Juv. sat. 3. <sup>109</sup> Psal. 56. <sup>100</sup> Psal. 5. <sup>101</sup> Psal. 104. <sup>102</sup> Psal. 119. <sup>103</sup> Psal. 33. <sup>104</sup> Prov. 27. <sup>105</sup> Luc. 24. <sup>106</sup> Psal. 30.

votum omnia succedant, et in contrarium succedant omnia his qui soli militant honestati, divinam in temporalibus providentiam desipere, aut dormire coquereris. Amice, vetus querela est: et hæc regis ac prophetæ David animum quandoque concussit. Cum enim pressuras justorum aspiceret, videretque iniquos ad omnes hujus vitæ concupiscentias licentius evagari, quærebat *si ulique esset fructus justo*, et si esset *Deus* dijudicans iniquos in terra<sup>6</sup>; prius dubitat et vacillat, et recurrens ad occultæ judicium Dei, tandem nodum quæstionis implicitæ diligenter evolvit. *Mei*, inquit, *pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia scilicet super iniquos pacem peccatorum videns. In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellantur. Ideo tenuit eos superbia. Ecce enim peccatores ipsi, et abundantes in sæculo obtinuerunt divitias. Et dixi: Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas? Et fui flagellatus tota die, et castigatio mea in matutinis Existimabam, ut cognoscerem hoc, labor est ante me, donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum. Verumtamen propter dolos posuisti eis, dejecisti eos dum allevarentur. Quoniam facti sunt in desolationem, subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam*<sup>7</sup>. Singula possemus prosequi diffusiore tractatu, sed publicæ expositioni littera se exponit: insinuans qualiter divitiæ proditoria et fallaces decipiunt amatores suos, quos dolose erigunt, ut cum dolore prosternant. Isti sunt, qui fines suos in infinitum producant, quorum finis interitus sine fine. Beatus Job eadem dubitatione motus varios divitum successus enumerat, et in his alti consilii judicium et justitiam divinæ dispensationis assignans, omnem scrupulum dubitationis elaqueat. *Quare, inquit, impii vivunt, sublevati sunt, confortatique divitiis? Semen eorum permanet coram eis, propinquorum turba et nepotum in conspectu eorum domus securæ sunt et pacatæ, et non est virga Dei super eos. Bos eorum concepit, et non abortivit: vacca peperit, et non est privata fetu suo. Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exsullant lusibus. Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi*<sup>8</sup>. Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt. Ecce quomodo dati sunt in desolationem, et dejecit eos consilium Altissimi, dum allevarentur. Datæ sunt eis divitiæ in laqueum, et deliciae in capturam. Enormiter periculosum est transitoria voluptatis, et mortis æternæ commercium, testimonio ethnici:

*nocet empta dolore voluptas*<sup>9</sup>.

Verumtamen plus quam nocere est, vitam in morte, et mortem in doloribus æternare. Audis

A David et Job multiplicem divitum gloriam recensentes, et momentanea felicitatis infelicissimum finem. Unde et beatorum in sua miseria reputandus est pauper, quam dives in opibus sophisticis, et gloria seductrice: cumulus enim deliciarum in cumulum miseriarum transiturus est, quarum cruciatus ille impatientius sustinebit, qui diutius et delicatius hujus vitæ desiderabilibus assuevit. Illi evangelico diviti, qui ad refrigerium linguæ ardentis digitum Lazari postulabat, dictum est: *Recordare, fili, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala*<sup>10</sup>. Nonne putas eum tunc habuisse in desideriis multa sustinuisse aspera, ut vel in modico remissius ei fieret gehennale incendium? verumtamen post exitum hujus vitæ dolor æternus cum pœna temporali non transit: nam in inferno nulla est redemptio. Cumque locus illæ viam præcludat ad meritum, compensationis etiam beneficium non admittit. Noli, quæso, affectare divitias, quæ te fugiunt, et, ubi affluunt

*plus aloes, quam mellis habent*<sup>11</sup>,

et in fine ad infinibilem mortem ducunt. Sit tibi paupertas ipsa solatio, quæ et viventem liberrimum facit, et securissimum morientem. Pauci divites moriuntur, qui in exitu hujus vitæ non desiderant fuisse pauperissimi. Ideoque et plerique providentiæ oculum dirigunt in futurum, spirituales ducentes in divitiis paupertatem. David in regali solio sedens, inquit: *Domine, inclina aurem tuam et exaudi me, quoniam inops et pauper sum ego*<sup>12</sup>. Et alibi: *Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea*<sup>13</sup>. Elegans et præclarum Dei donum est paupertas, si tamen hanc inter Dei dona computare dignetur impatiens et ambitiosa temeritas. Hujus doni gratiam intellexerat ille Senecæ nepos Lucanus referens securitatem animæ pauperis inter bella civilia:

*O vitæ tuta facultas,*

*Pauperis angustique lares, o munera nondum  
Intellecta Deum: quibus hoc contingere muris,  
Aut templis potuit, nullo trepidare tumultu  
Cæsareo pulsante manu.*

Nabuzardan in subversione Jerusalem cunctis pauperibus in pace dimissis, solos divites captivavit<sup>14</sup>. Christus domum reguli rogatus intrare noluit, ne videretur divitias honorare<sup>15</sup>. Tu qui in episcopos nunc desævis, cito episcopabe is dante Domino, erisque, si bene te novi, scholaribus illius temporis publicæ detractionis occasio. Nam et illi, qui dulce lignum jam adepti sunt, quandoque dum scholariter militarent, linguas procaces acuerunt in episcopos, et telam, quam hodie ordiris, longo tempore texerunt. Certissime autem scio quod ex quo rapietis ad cathedram, rapietur a corde tuo scholaris vitæ memoria; subito nepotum

<sup>6</sup> Psal. 57. <sup>7</sup> Psal. 72. <sup>8</sup> Job 21. <sup>9</sup> Horat. lib. 1 ep. ad Loll. <sup>10</sup> Luc. 16. <sup>11</sup> Juven. sat. 6. <sup>12</sup> Psal. 85. <sup>13</sup> Psal. 87. <sup>14</sup> Jer. 52. <sup>15</sup> Joan. 4.

eorum pullulabit affectio (37), de maritandis nepotibus anxie cogitabis : nec in beneficiis attendes meritum, nec in matrimoniis paritatem (38), atque in hac insaniam singulariter æstimabis plenitudinem voti tui, si muliercularum degenerum viuitate titulos alienæ nobilitatis inficias, et personis infamibus contamines domum Dei. Vale.

## EPISTOLA LXI.

AD R. (39) SARESBERIENS. ARCHIDIAC.

**ARGUMENTUM.** — *Dehortatur R. archidiaconum a vanitate aucupati ; tum quia ratione officii non avium, sed orium curam suscepit ; tum quia brevi sit ad episcopatus dignitatem evehendus .*

Charissimo domino suo R. Saresber. archid., P. Blesen., salutem in Deo salutari nostro.

Quia, teste Hieronymo<sup>19</sup>, nescio quid latentis energię viva vox habet, prius viva voce, et devota

supplicatione vos monui, deinde litteris, ut parcius indulgeretis avium curialium vanitati. Scio quia, teste Apostolo, omnis *creatura subjecta est vanitati non volens*<sup>17</sup>. Unde et propheta conquerendo, exclamat : *Filii hominum, usquequo gravi corde ? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium*<sup>18</sup> ? verumtamen vos, qui jam induistis arma poenitentię, et arripuistis propositum sanctitatis, affectare non decet *vanitates et insanias falsas*<sup>19</sup>. Non bene conveniunt cilicium et accipiter, allictio carnis et exercitium voluptatis. Reges gentium, et qui dominantur eorum, quia litteralis scientię solatio uti, aut nesciunt, aut non possunt, per avium solatium de immanium sollicitudinum mole sibi aliquid quandoque furantur : nam testimonio Prophetę<sup>20</sup>, hi sunt, *qui in avibus cęli ludunt*. Juxta veteres

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(37) Suggillat Petrus noster carnalem affectum præsulum erga propinquos, per quem post ponunt illis quantumvis indignis viros bene meritos et utilissimos Ecclesię futuros. De qua re concil. Tolet. 10, c. 3 : « Agnovimus quosdam pontifices præcepti principis apostolorum, qui ait : « Pascite qui in vobis est gregem, » etc. (*1. Petr.* v) ita esse immemores, ut quibusdam monasteriis parochialibusque ecclesiis, aut suę consanguinitatis personas, aut sui favoris participes iniquum sæpe statuunt in prælatum, etc. Proinde decenter omnibus placet, et in præsentem tale rescindere factum, et non esse de cætero faciendum. Nam quisquis pontificum deinceps aut sanguine propinquis aut favore sibi prius quibuscunque devinctis talia commodata facere tentaverit, ausu nefandę præsumptionis, et quod visum fuerit devocetur in irritum, et qui ordinavit, annuę excommunicationis ferat excidium. Bernardus tract. *De vita et moribus clericorum*, c. 3, recensens vias pravas, quibus intratur in clerum : « Ille, inquit, dignus archidiaconatu, utpote filius principis, magis autem si sit episcopi consobrinus, in quo nimis tota est episcopata progenies. » Et tract. *De moribus et officio episcop.* : « Cum primos honorum gradus meruerint in Ecclesia ; meruerint autem vel vitę merito, vel pecunię, suę etiam carnis et sanguinis, quę regnum Dei non possidebunt, prærogativa, » etc. Petrus Cantor, *Verbi abbreviati* c. 43 : « Cum de intrantibus in Ecclesiam per ostium dicatur : « Qui non ex sanguinibus, noque ex voluntate carnis ; sed ex Deo nati sunt (*Joan.* 1) ; » de intrantibus per carnem et sanguinem dici potest, qui ex sanguinibus et ex voluntate carnis, non ex Deo nati sunt, in ordinem et beneficiorum ecclesiasticorum perceptione. » Clemens IV fratris filium clericum tres canonicatus obtinentem jussit, duobus dimissis, quem mallet, unicum retinere, ratus dignum non esse Petri successorem, qui plus cognationi quam pietati et Christo tribueret. Benedictum XII refert Albertus Argentinensis agnatos et consanguineos suos finxisse sibi ignotos esse, et asseruisse pontificem Romanum consanguineos non habere. Cum vero multi urgerent ut eos promoveret, subintulisse illud Davidicum, quod Symbolum ejus erat : « Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero (*Psal.* xviii), » unicoque excepto nepote suo quem Arelatensem pontificem institui voluit, consanguineum vel agnatum neminem agnovisse. De Adriano VI legitur quod cum cardinalis nepoti suo sacerdotium

70 aureorum annui redditus contulisset, vacassetque aliud, ejus proventus paulo pinguiores essent, vix adduci potuit dare illud, solitus dicere cupere se homines beneficiis dare, non beneficia hominibus. Laudat Baronius ad annum 1187, num. 20, Leonem XI, eo quod agrotans adduci non potuerit suasionibus cardinalium regionumque legatorum, ut nepotem suum modestissimum adolescentem, quem penes se educaverat, et unice diligebat, sacro cardinalium collegio ascriberet. Observat quoque eminentissimus annalista confessarium suum ista ingentem expulisse, et ad se amplius accedere vetuisse, ut quem magis indulgere affectui conjunctorum quam animę suę saluti consulere agnovisset.

(38) Non ita Clemens IV, qui vix pontifex renuntiatus in hæc verba scripsit Petro Grosso nepoti suo : « Scire te volumus quod humilior solito debes esse. Neque enim quod ros vehementer humiliat, debet nostros extollere, maxime cum honor hujus sæculi momentaneus sit, et sicut hos transeat matutinus. Nec ad nos te, vel fratrem tuum, vel ex alhis nostris aliquem venire volumus sine nostro speciali mandato, quia spe sua frustratus, si secus venire præsumeret, oporteret redire confusum. Sed nec in sororis tuę nuptiis gradum quæras propter nos altiore ; nec enim nos haberes propitios, nec in aliquo adjutores. Si tamen eam filio militis simplicis desponsaveris, in tercentum libris Turonensibus tibi proponimus subvenire. Et si altiora quæsiveris, nec a nobis denarium speres unum. » De duabus vero filiabus, quas de legitimo matrimonio susceperat, subjungit : « Illud etiam scias quod nullum nullamque de sanguine nostro sub nostrę sublimationis obtentu instare volumus, sed tam Nobilium quam Cæciliam in los viros habere volumus, quos haberent si essemus in simplici clericatu. » Eadem mens fuerat magistri Anselmi de nepotibus suis, referente Petro Cantore *Verbi abbr.* c. 47. Cujus nepotes cum vellet Stephanus seneschallus Francię promovere et milites facere, nobilibusque puellis in matrimonium collocare, ait : « Absit, domine, ut hac rem facias : potius maneant in eadem conditione et vocatione, in qua vocavit eos Dominus, ne extollantur in superbiam. De pauperibus et rusticanis viris nati sunt, tales ergo, rogo, permaneant, Mallem enim me nunquam sacram Scripturam legisse, quam eos sic promotos humilitatem reliquisse. »

(39) De hoc Reginaldo, qui fuit postea Barthoniensis episcopus, vide notas ad epistolam 30.

<sup>16</sup> Epist. 3 ad Paulin. <sup>17</sup> Rom. 8. <sup>18</sup> Psal. 4. <sup>19</sup> Psal. 39. <sup>20</sup> Baruc. 3.

historias Ulysses aves armatas intulit Græciæ ad A eorum solatium, quorum parentes in acie Trojana ceciderant: noluit tamen vir prudens hac vanitate filium suum Telemachum occupari. Qua igitur audacia hoc in se præsumet Christi discipulus et professor quod in filio suo gentilis abhorruit? A quibusdam dicitur Machabæus domesticasse accipitres in avium capturam; sed hac vanitate omnino abstracta, se bellis et morti exposuit, ut paternas leges erigeret, cæremoniasque innovaret, et mundaret sancta, debitum templo honorem redderet, et decorem suæ genti, et amissam restitueret libertatem. Hujus equidem aucupii genus laboriosissimum est, sumptusque quos exigit, suorum successum commoditate non redimit. Cum Marcellus nepos Augusti sollicitè versaretur in avibus capiendis, quæsiuit ab eo Virgilius utrum mallet avem armari in avium prædatione, aut muscam in exterminatione muscarum. Relata ad avunculum quæstione, præelegit muscam, quæ a Neapoli abigeret muscas universas, cujus petitionem effectum implevit. Mallem vos habere muscam Virgilii, quam has sumptuosas aves, quæ in lege Domini ab ejus sacrificio prohibentur: et quæ ex quadam degeneris naturæ corruptela hoc habent, ut fortior sit in eis sexus muliebris, quam masculinus (40). Si igitur es Christi discipulus et professor, desinite, quæso, currere et clamare post voluptuosas aves. Currite et clamate post eum qui bene currentes dirigit, qui devote clamantes exaudit; sine cujus gratia propositum religionis, quantumcunque gravis et asperæ vitæ, meritum non habebit. Video quosdam, quorum mentes avium delectatio totas occupando consumit. Nonne isti imaginem gerunt Titii, cujus jecur poetæ referunt jugiter ab avibus devorari? Nam satis devorantur ab avibus, qui hac avium curiositate torquentur. Sane cum beneficiis ecclesiasticis, quibus ampliavit vos Dominus vehementer, curam non avium, sed ovium suscepistis, in die

tremenda computandus in sinistra cum hædis, et extra gregem Domini faciendus, si non oves avibus antefertis. Licet ad episcopalis eminentiæ sedem nondum ascenderitis, quod Domino dante in proximo fiet: animabus tamen, quarum in vos suscipistis periculum, officium pastorale debetis, quarum curam requiret a vobis exactissimus iudex, talentumque vobis creditum exiget, etiam cum usuris, vos supra multa constituens, si fidelis supra pauca fueritis. Abstracta itaque avium vanitate, vestrum ad libros studium convertatis, ne vos Dominus ignarum suæ legis inveniat: *ignorans enim ignorabitur*. Pastores erant, dicit Dominus, et intelligentiam ignorabant. Nemo scientiam Dei pertinacius a se potest repellere, quam occupatione illiciti amoris vel aucupii voluptate. Unde, vel ab hac temeritate cessabitis, vel vereor, ne vobis a Domino quandoque dicatur: *Quia repulisti scientiam meam a te, ecce repello te, ne sacerdotio fungaris mihi*. Volucres cæli, sicut et pisces maris, non ad voluptatem concessæ sunt homini, sed ad usum. Si tamen hæ volucres deprædatoriæ et rapaces aves cæli merito censeantur, quarum exercitio cælum clauditur, aperitur infernus Quia ergo juxta communem cleri et populi æstimationem in proximo est dies vestræ visitationis, præparate vos ad suscipiendum et ferendum jugum Domini, aviumque temeritatem, et malitiam hujus vitæ convertatis in Christi militiam, et exercitium honestatis.

## EPISTOLA LXII.

AD MAGISTRUM R. BLONDUM.

ARGUMENTUM. — *Gaufridus Lincolnensis electus clericum quemdam suum inobediens arguit, quod se relicto cuidam abbati adhæserit: monetque ne nomine abbatis se archiepiscopo Cantuariensi opponat.*

G. (1) Dei gratia Lincolnensis electus, domini regis Angliæ filius, magistro R. BLONDO, salutem et humiliter sapere.

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(40) Hoc notum est apud omnes qui naturam avium exploraverunt, feminam in accipitribus esse masculis fortiore, quod non reperitur in aliis.

(41) Gaufridus, vel, ut alii, Galtridus (quod idem est) Henrici II regis Anglorum filius naturalis, primo archidiaconus Lincolnensis, tunc ejusdem Ecclesiæ post septemdecim annorum vacationem episcopus electus est, nempe ann. 1180, consecrationem tamen suam per septennium distulit, amplissimis illius Ecclesiæ redditibus contentus, ut vitiis liberius vacaret, inquit Neubrigensis, l. II, c. 2. Quousque summo pontifice Alexandro III ei per litteras significante, ut aut electioni renuntiaret, aut sacros ordines susciperet, ipse episcopatu renuntiavit, consentiente scilicet Henrico patre, qui juvenem delicatum, et tanti honoris apici aut potius oneri minus idoneum videbat; propterea ipsum cancellarium suum instituit, quod munus ad patris usque obitum, non sine æquitatis et prudentiæ

laude administravit, id est per octo annos: patre vero mortuo et fratre, in metropolitanam Eboracensem evectus est a Richardo rege, quem tamen postea premituit. Verebatur forte, ne quid dissensionis inter eum et Guillelmum Eliensem episcopum regni cancellarium oriretur: Quod et accidit; nam cum Richardus ad expeditionem Jerosolymitanam perrecturus vetuisset ne Gaufridus tum agens in Northmannia, ante triennium ad sedem suam proficisceretur, ipse nihilominus, ex præscripto summi pontificis a Turonensi archiepiscopo consecrationis munere suscepto, in Angliam transfretare voluit; verum a cancellario, tunc regni in absentia regis administro, per insidias captus, et ignominiose in carcerem detrusus est. Postea tamen Joanne regis Richardi, et ipsius fratris mediante, liberatus est, et cancellarius expulsus. Thomas Stubbs in *Actibus archiepiscoporum Eboracensium* laudat eum ut magnæ abstinentiæ et puritatis virum; Goduinus ut

" Joan. Sarisb. in *Polycr.* l. I, c. 4. " Ibid. " Lev. 11. " Tibul. I, l. et 13; Virg. *Æneid.* vi. " Isai. 56. " Ose. 4.

Cum proponas in litteris tuis quod mecum velis disputare de pari, fines pacti transgredieris : et animam mecum de pari tantum, non de superiori contenderes ! In eo enim superiorem me, aut mihi contrarium te fecisti, quod mea vocatione posthabita ad mandatum cujusdam abbatis remanere in Anglia decrevisti. Fortior quidem est disputatio in contradictione, et contrarietate operum, quam verborum. Cum ad me venire, et mecum esse debeat, et non velis, contra me es, quia, testimonio Veritatis, qui mecum non est, contra me est ; et, qui mecum non colligit, spargit<sup>27</sup>. Quod autem ad otii reprobationem quædam de Tibullo, et monasteriis Ægypti tuis litteris adjecisti, otiosi hominis fuit. Ad laborem enim, non ad otium te vocabam ; non esses otiosus, si meis insudares negotiis, quibus te citra omnem vocationem spontaneum impendere debuisti. Te tatem excusabilem facit, quia semper habuisti me socium, nunquam dominum : et ideo novisti qualiter socio, non qualiter domino sit scribendum : si habuisses dominum assuevisse obedientiæ, quam detrectas. Verumtatem indomita cervice ferox post vocationis meæ litteras nunc agere causas Parisiis, nunc reverti Bononiam, nunc Lincolniam proficisci, nunc morari Oxenordiciæ ordinas et disponis. In hac tamen ordinatione magna est confusio, ubi mens tua contrariis æstuat desideriiis, et totus dissides a teipso. Si bonum obedientiæ acceptasses, vagos et dissolutos affectus, qui te in varia fluctuare compellunt, devotus timor ad unius voluntatis arbitrium alligasset. Nunc autem domina ambitio, quæ novum tibi beneficium de prædicti abbatis largitione promittit, ad crimen ariolatus et idololatriæ per inobedientiam te compellit : quoniam, sacræ Scripturæ testimonio, peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere<sup>28</sup>. Utinam erga me humiliter te haberes, et me ad beneficiendum tibi propensiore obsequio uberiore meritorum gratia provocares ! *Mundus enim in maligno positus est*<sup>29</sup> ; et sicut optime nosti, beneficium, quod de munificentia nostra obtines, facile posset occasione ingratiitudinis et inobedientiæ revocari. Ingratitudo enim est ventus urens et siccans fontem liberalitatis rorem amicitiae, fluentia gratiæ. Illud obnixè

te moneo, ut pro mendico et mendace abbate, sicut dicitur, te domino Cantuariensi in suis negotiis non opponas. Cum enim meorum numero ascriptus sis, eum per te impugnare viderer ; ideoque si ejus negotiis interesse, eique adesse, non potes, aut forte non audes, ei tamen obesse in aliquo, sicut me diligis, non attentes Scio quia ex affectu me diligis, atque in angustiis meis experimento probavi sincerissimam ejus fidem : ideoque ejus amicitias amplecti desiderans et fovere, ipsius injurias æquanimiter sustinere, aut dissimulare non possem.

## EPISTOLA LXIII.

AD PETRUM ATREBATENSEM EPISCOPUM (42).

[A. D. 1190]

ARGUMENTUM. — *Gratias agit Atrebatensi episcopo pro munere misso.*

Reverendo Patri ac domino PETRO Atrebatensi episcopo, PETRUS Blesens. Bathon. archidiacon., salutem, et eum, qui in Christo est charitatis affectum.

Liberalitati vestræ gratias refero, quantas possum, suger cuppa, quam mihi per fratrem vestri ordinis transmisistis, in qua circumscriptis omnibus quæ ad decorem et usum communem pertinent, sinceræ charitatis imaginem ad oculos depinxistis. Duo ibi metalla video conflata in unum ; duo ligna redacta in vasculum unum. Metalla per se, et ligna seorsim, vas unum faciunt, separata singula sibi sufficerent ; combinata vero statum veræ charitatis informant. Charitas combinari desiderat, et proximum sibi uniens in amoris amplexum omnem calumniam singularitatis evacuat. Combinatur tinctura in cocco<sup>30</sup> ; et Elisæus sui magistri spiritum in se postulabat duplicari<sup>31</sup>. Omnia ergo ita sunt in hoc vase duplicia ut nemo in figura ejus quidquam duplicitatis inveniat. Charitas enim, cujus typum manifestissime gerit, ita in Deo una est ut secum patiatur et proximum, et sicut Dominus per se et pro se diligitur, ita servus Dominicæ charitatis vicarius existat. De unione fidelium ad Deum et ad se loquitur per Ezechielem Dominus : *Faciam omnes lignum unum, et erunt in manu ejus*<sup>32</sup>. Hoc igitur munus in typo charitatis veneror, et in munere donatoris amicitias devotus amplector.

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

rectæ indolis, et modestum. Fuit etiam in tuendis Ecclesiæ rebus vindex acerrimus. Unde et cum Joannes rex, ejus frater, multis Ecclesiam exactio-nibus infestare moliretur, ipse fortiter obstitit, et clam ab Anglia recedens, voluntarium exsilium subiit, universis prius rerum ecclesiasticarum invasoribus anathematis sententia innodatis. Post septem annorum exsilium in transmarinis terris obiit, scilicet anno Christi 1209, vel, ut aliis placet, 1213 ; archiepiscopatus sui circiter XXI. De co-

fusus agunt Neubrigensis, Radulfus, Matthæus Parisiensis, et alii Anglici scriptores.

(42) Fuit hic Petrus Cisterciensis abbas, tum ob insignem morum probitatem et doctrinam totius cleri Atrebatensis calculis in pontificem electus, et a Guillelmo Blesensi, cardinali et archiepiscopo Remensi, Veronæ in Italia consecratus, anno 1184. Interfuit nuptiis Ingeburgis uxoris Philippi Augusti, anno 1193 ; obiitque ann. 1203.

Scripta est hæc epistola circa an. Christi 1190.

<sup>27</sup> Matth. 12 <sup>28</sup> I Reg. 15. <sup>29</sup> I Joan. 5 7. <sup>30</sup> Exod 25. <sup>31</sup> I Reg. 2. <sup>32</sup> Ezech. 37.

## EPISTOLA LXIV.

AD COELESTINUM ROM. PONTIFICEM.

[A. D. 1193.]

**ARGUMENTUM.** — *Rothomagensis archiepiscopus una cum suffraganeis rogat pontificem summum, ut Ricardum Anglorum regem ab archiduce Austriae in reditu ex peregrinatione Hierosolymitana in carcerem conjectum (43), curet liberari.*

Reverando Patri ac domino COELESTINO Dei gra-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(43) Richardus Henrici II Anglorum regis filius, vir strenuus, et militiæ gloria insignis, mortuo patri an. 1189 successit in regnum. Et quia jam ante patris mortem se cruce signaverat, rebus in regno ordinatis, in Syriam cum multis aliis principibus Christianis profectus est, ubi mira Dei prælia gessit, quæ apud auctores hujus temporis legi possunt. Verum negotiis regni sui urgentibus cum redire vellet, naufragium passus captus est a Leopoldo duce Austriae, atque imperatori Henrico IV traditus, ut observaverunt Gervasius, Joannes Brompton, Henricus Knyghton, et Matthæus Paris. ad an. 1192 et auctor Vitæ Cælestini III, ad quem scripta est epistola hæc nomine episcoporum provinciæ Rothomagensis. Sed an injuste? Res ita se habuit, referente Gervasio: « Cum civitatem Accon irrumpere Christiani, et diversi diversa civitatis hospitia caperent, in nobilissimo civitatis palatio signum ducis elevatum est. Quod intuens rex, et invidens, manu militum valida vexillum dejecit, ducemque tam grato spoliavit hospitio. unde dux et Theutonici omnes indignantes abierunt, regi que redituro multis in locis posuerunt insidias, et tandem, ut dixi, captus est. » Joannes Brompton rem aliter narrat, atque quod cum Richardus incumberet in murorum Ascalonis instaurationem, proposuissetque duci ut portionem quamdam a suis reparari curaret, respondente duce patrem suum nunquam latomun, vel carpentarium fuisse, iratum regem responso ducem pede percussisse, atque prohibuisse ne du cætero vexillum suum in sua comitiva erigeretur. « Quapropter, inquit, Brompton, dictus dux a rege, et exercitu Christiano versus partes suas se divertens dixit: quod si unquam tempus opportunum captaret, se de rege pro illa ignominia vindicaret. » De Knyghton, etiam in aliquo aliter: « Nescio an casu, an regis voluntate vexillum ducis Austriae ceno conculcatum est; unde dux ipse commotus, donum reversus est, gravissime postmodum de rege Richardo se vindicaturus. » Matthæus Paris. sic: « Cum prævii ejus (Leopoldi Austriae) mareschalii sibi hospitium accepissent, et necessaria præpararent, supervenit precipitanter quidam miles de familia regis Richardi, natione Neuster, et more suæ gentis ebulliens stultitia cum jactantia, asserebat se majus jus in illo hospicio habere quam aliquis alius; cum prius illuc adveniens sibi suisque sociis illud assignasset, multiplicatis conviciis utrobique, clamor ad aures regis pervenit. Rex autem nimis causæ Northmanni favorabilis et credulus in iram excaudit contra familiam ducis; et nil perpendens civiter moderare Dominicum, scilicet « descendam et videbo, » præcepit precipitanter, et secus quam deceret, ut vexillum in eodem hospicio pro signo affixum in cloacam deiceretur. Quod factum cum dux hospitio privatus, et turpiter a Northmannis garrulis lacesitus cognovisset, regem querulus adjit; sed nihil nisi sannas reportavit, unde dux a rege spretus, ad Regem regum se convertens, Dominum Deum invocavit in ultionem cum lacrynis, ut quemque superbium frangens tantam passum injuriam consolaretur, » etc. Auctor Vitæ Cælestini III: « Captus es ideo quod vexillum ejus loco signi in hospicio suspensum in cloacam projici mandaverit. » Quod autem injuste detentus sit Richardus convenit cum nostro Blesensi Nicolaus Trevetus in Chron. his verbis: « De S. Dionysii Richardus rex naves ascendit, et circa festum s. Martini, ex diuturna tumultuantis pelagi jactatione jam processu navigationis applicuit in terram imperii Constantinopolitani. Verum quoniam suspectam habuit imperatoris et Græcorum suorum versutiam, nolens ibi videri, cum piratis forte inventis paciscens, dato quantum postulaverant nautæ, exegit ab eis ut expeditius ipsum in terram commodiorem transverherent. Relicta igitur classe regia habitu mutato se regem di-simulans, cum quatuor tantum sociis transvectus Esclavoniam, inde pertransiens Aquilejam, cum intrasset terram Leopoldi duci Austriae, captus est in civitatem Viennam xii Kal. Januarii; quem dux Limpoldus exosum habens pro morte marchisi, de qua suspectum regem habebat, carceri mancipavit. » Marchisus autem ille erat, Conradus marchio Montisferrati, qui cum Philippo Augusto in Syriam profectus erat; et quia nonnihil discordiæ inter eum et Richardum intercesserat, de ejus atroci cæde Richardus accusabatur, sed falso. Nam cum principis Toronæ uxorem rapuisset, ille conductis duobus Montani cujusdam ducis militibus marchisum interficiendum curavit, ut ex litteris ejusdem ducis ad Leopoldum scriptis, quas postea relaturi sumus, innotuit; de eo vero marchiso sic Trevetus: « Marchisus quidam Gallus Amalrici Hierosolymitani regis filiam duxerat, ideoque regnum Guidoni regi eripere volebat, quia uxor ejus unde regnum obtinuerat, obierat. Philippus Francus marchiso favebat. Richardus Anglus Guidoni. Re inter optimates compromissa, statutum est, ut Guido regiam obtineret dignitatem ad vitam, marchisus vero, qui hæredem regni duxerat, haberet comitatus, Tyri, Sidonis et Baruch, defunctoque Guidone regni didemate insigniretur, » etc. Deinde quomodo interfectus sit narrat his verbis: « Cum Richardus ante dicessum suum per legatos marchisum vocaret, quem regem Hierosolymorum elegerat, antequam veniret ad regem, cum comedisset die quadam cum episcopo Belvacensi, a duobus assassinis rediens est occisus. » Tum quod injuste de hac cæde accusaretur Richardus, sic effatur: « Ab hac tamen morte princeps Hassassenorum, a quibus, ut supra patuit, interfectus est marchisus, regem Richardum per litteras hujusmodi excusavit: « Limpoldo duci Austriae Vetus de monte salutem. Cum plurimi reges, » etc. Quæ quia iisdem omnino verbis habentur apud Walsinghamum, brevitate causa omitimus. Nihilominus Leopoldus regem Richardum aliquandiu sub arcta custodia detentum, imperatori Henrico VI reddidit, quem ille per duos ferme annos in vinculis detinuit; et licet summus pontifex excommunicationis fulmina sæpius minaretur, cum tamen nisi magna pecuniæ summa persoluta liberum abire non permisit.

lia summo pontifici, G. ejusdem permissione Rothomag. Ecclesiæ humilis minister, ipsiusque suffraganei, Bajocensis, Ebroicensis. Sagiensis, et Abriuncensis, episcopi, salutem, et devotissimæ servitutis affectum.

Vulgariter dicitur quod nova et insolita morborum genera novo indigent mediciana. Ab usu siquidem nostrorum temporum prorsus credimus alie-

num, quod capiatur, aut ad redemptionem aliquatenus compellatur, vel in eundo, vel in reditu, quicumque Hierosolymitanæ peregrinationis persecutor existit. Recolimus, quod illius viæ sanctique signaculi professor. Ecclesia Romana in sua custodia et tuitione suscepit. Nec dubium est redundare in totius Ecclesiæ caput, quidquid contra ejusdem Ecclesiæ auctoritatem in ejus filios attentatur. Christianissimus princeps, rex Angliæ illustrissimus dominus noster, et devotissimus Ecclesiæ Romanæ filius, quem specialiter in sua protectione susceperat in sua peregrinatione post sudores et pericula, post angustias et discrimina vitæ, quæ pro amore et honore Dei diu sustinuerat, revertendo captus est, et injuste detentus. Plangimus dolores et angustias nostras, quas utinam nobiscum communicare velletis paterno compassionis affectu, et ostenderetis per experientiam in nostris angustiis, quantum vobis teneri debeat affectio filialis! Docet publicus experientiæ liber uberiorem esse charitatis affectum parentibus ad filios, quam filiis ad parentes: ideoque pensata devotioe quam hactenus habuerunt reges Angliæ erga Romanam Ecclesiam, speramus in eo, qui spes nostra est, quod non deficiet in hac angustia nostra illa exuberans et in exhausta gratiæ plenitudo, quæ se impertitur afflictis, lapsos erigit, læsos reparat: et, ut quod nullum est claudatur in modico, se communicat universis: qui universorum et singulorum totus est, qui se servum servorum publice profitetur (44). Quid faciat pro tanto filio, pro tanto principe; cujus injustissimam captionem provinciæ lamentantur, dolent populi, plorant Ecclesiæ, et omnia jura tam moderna,

quam vetera detestantur? Exerat beati Petri gladium manus vestra, clementissime pater; quid et quantum tanto filio debeatis, exhibeatis in opere, ut experientia mediante addiscant minores et inferiores filii, quantum a vobis auxilium in suis necessitatibus debeant expectare. Valet.

## EPISTOLA LXV.

AD SOCIUM ET AMICUM.

ARGUMENTUM. — *Docet amicum, non esse licitum auguriis, somniis, visionibus, fortuitis eventibus, vel aliis modis velitis, futurorum explorare notitiam.*

Petro charissimo socio et amico, suus Petrus Blesensis, salutem et si quid melius est salute.

Cum nuper de hospitio suo egredienti magistro G. pulchro, magister Wilelmus Blesensis monachus frater meus occurrisset, egredientem monnit regredi, et instantissime, ne progrediretur, inhibuit, magnum eadem die sibi renuntians imminere periculum, si præsumeret proficisci. Magister vero G. in Christo perfectus, vaniloquium reputans quidquid non esset in fidei radice fundatum, securus iter ingressus est, se comitivæ domini Cantuariensis adjungens, de cujus familia censebatur. Perfectus itaque paululum in fossatam profundissimam, et aquis concurrentibus exuberantem, cum equo minus caute indicit: cumque equus et ascensor in profundo submersi palpitarent in aquis vehementibus, tandem magister Wilelmus convenientibus et subvenientibus multis vix evasit. Hæc vidisti, et universi, qui tunc archiepiscopi consortio adhærebant. Cœpisti ergo scrupulose inquirere, et a me præ cæteris explorare, utrum his fidem adhæberem, et quid sentirem de ejusmodi ominosis occursibus (45), de somniis,

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(44) Gregorius Magnus prænotavit aliquot e suis epistolis in hunc modum: « Gregorius servus servorum Dei, » ut patet ex epist. 1 l. ix, quæ est Innocentio Africæ præfecto; epist. 1 l. x. Dominico Carthag. episcopo; ep. 1, l. xii, Matrimonio Ravennati; et 31 Felici episcopo Siciliæ. Formulam hanc cæteri pontifices postea servarunt, Bonifacio V incheante, qui sedit an. 618. De hoc Joannes diaconus, l. ii Vitæ Gregorii, c. 42. Primus omnium se in principio suarum epistolarum servum servorum Dei scribi satis humiliter definivit, cunctisque suis successoribus documentum suæ humilitatis tam in hoc quam in mediocribus pontificalibus indumentis, quod videlicet hactenus in sancta Romana Ecclesia conservatur, hæreditarium reliquit. Eundem titulum ad Gregorii exemplum bene multi episcopi usurpaverunt. Desiderius Cadurcensis epist. 4, 5, 10 et 12, Eligius Nov omensis epist. 6, inter diversas pontificum scriptas Desiderio. Bonifacius Moguntinus epistolis 2, 3, 8, 9, etc. Daniel epistol. 33, inter Bonifacianas. Torhelmus epist. 43, Guthbertinus ep. 70, et aliorum episcoporum inominatus ep. 87 et 95. Cæna epist. 99, Bergoninus epist. 103, Lullus epist. 109 et 111. Hincmarus epist. 45, Diedericus Metensis apud Gerbertum epist. 31, Augustinus eandem loquendi formam jam ante usurpaverat, epist. 107: « Servus Christi, et per ipsum servus servorum ipsius. » Et epist. 121: « Servus Christi, servorumque Christi. » Et initio libri *De bono viduitatis*: « Servus servorum Christi. » Cæterum eadem loquendi formula usurpata est a presbyteris, ut constat ex epist. 53, abbatibus, ex

ep. 83 et 84, abbatissis, epist. 38, regibus, epist. 49, inter Bonifacianas. « Sigebaldus rex indignus et ultimus famulorum Dei famulus. » Affines sunt et i-tæ formulæ apud August. « Servus Christi et Ecclesiæ » ejus epist. 89: « Plebis Dei famulus, » apud Danielelem episcopum inter Bonifacianas epist. 66 et 67. Apud Hincmarum epist. 15, 17, 23, 25, 29, 32, 38, 39, 40, 50, 52 et 53.

De morte autem Richardi, et mirabili ipsius pœnitentia videnti *Anglicarum rerum Scriptores*.

Scripta est hæc epistola anno 1193, scilicet paulo post captum Richardum: nam an. 1192, 2 Decembris captus est.

(45) Vox *omen*, a qua *ominosus*, non est ecclesiastica, sed profana. August. l. i *Retract.* c. 1: « Omen quippe me legisse non recolo, sive in sacris litteris nostris, sive in sermone cujusquam ecclesiastici disputatoris, quamvis abominatio inde sit dicta, quæ in litteris divinis assidue reperitur. » De ejusmodi occursibus Chrysosiomus Homil. 32 in Epist. ad Ephes. Ο δαιμόνιοι πρώτος ἐνέτυχεν, εχσιν, ἔξιντοι τῆς οἰκίας, πάντως μυρία θεῖ κακά συμπεσῖν, id est: « Hic aut ille primus mihi occurrit domo exeuntem, omnino contingere oportet mala innumerabilia. » Et homil. 21 ad pop. Antioch. Πόμπη δὲ σατανική ἐστὶ θεάτρα, καὶ ἵπποδρομαί, καὶ πᾶσα ἀμαρτία, καὶ παροτήρησις ἡμερῶν, κληδονες, καὶ σύμβολα καὶ τς ποτέ ἐστὶ σύμβολα εἰσὶ. Πολλὰ ἐξελθὼν τις τὴν οἰκίαν τὴν ἑαυτοῦ εἶδεν ἄνθρωπον ἐτε ρόφθαλμον ἢ χλωλεύοντα, καὶ οἰωνάσατο; τοῦτο πομπή

et lemuri- bus, (46), de volatilibus (47), de sternutamentis (48). Ea siquidem vice pro capacitate mei ingenii respondissem : nisi, quia tunc, sicut ipse recolis, mittebar ad dominum regem, atque de his quæ erant itineri meo expeditentia sollicitè cogitabam. Verumtamen, quæ tunc viva voce non potui, nunc scriptis expediam, verbique defectum redimet diligentior explanatio per scripturam. Cum in sacro eloquio legas, quod hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra<sup>22</sup>, ut fidem nostram humani generis inimicus expugnet, malitiam suam ad multiformes astutias circumducit : multæ enim sunt astutiæ ejus, teste Apostolo : *Non ignoramus*, inquit, *astutias Satanae*<sup>23</sup>. Mentibus itaque hominum phantasticas illusiones immittens, nunc in avium volatu, nunc occursum hominum, nunc ferarum, somniisque et aliis modis promittit scientiam futurorum, et sic rerum eventus lætos infaustosve denuntiat, u quietem cordium vana curiositate sollicitet, atque ut aliquid paulatim de fidei sinceritate incrustet

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ

σατανική· οὐ γὰρ ἡ ἀπάντησις τοῦ ἀνθρώπου πονηρὰν ποιεῖ τὴν ἡμέραν γενέσθαι, ἀλλὰ τὸ ἐν ἀμαρτίαις ζῆν. Hoc est : « Pompa Satânica sunt theatra, Circenses et omne peccatum, et dierum observatio, et præsentia, et omina. Et quid tandem sunt omina ? Sæpe domum quis suam egressus hominem vidit unoculum, vel claudicantem, et omniatus est. Hæc est pompa satânica. Non enim hominis occursum malum facit esse diem, sed in peccatis vivere. » Et postea : *Εἶπω καὶ ἕτερον καταγελαστότερον ! αἰσχύνομαι μὲν καὶ ἑρρωδῶ, ἀνυχάζομαι δὲ ὁμοῦς διὰ τὴν ὑμετέραν σωτηρίαν εἰπεῖν. Ἐὰν ἀπαντήσῃ παρθένος, φησὶν, ἀπρακτοῦ· ἡ ἡμέρα γίνεται ἐὰν ἀπαντήσῃ πόρνη, δεξιά καὶ χρηστή, καὶ πολλῆς ἐμπορίας γέμουσα.* Hoc est : « Dicam et aliud ridiculosius ? Confundor nempe et erubescō, sed cogor propter salutem vestram dicere. Si virgo, inquit, occurrerit, sterilis dies erit ; si vero meretrix, dextra et bona et multa mercatione plena. » Augustinus lib. II *De doctr. Christ.*, c. 20 : « His adjunguntur millia inanissimarum observationum ; si membrum aliquod salierit, si junctum ambulanti- bus amicis lapis aut canis, aut puer, medi- us intervenerit ; atque illud quod lapidem calcant, tanquam diremptorem amicitia minus molestum est, quam quod innocentem puerum colapho percutiunt, si pariter ambulanti- bus intercurrerit. Sed bellum est, quod aliquando pueri vindicantur a canibus : nam plerumque tam superstitiosi sunt quidam, ut etiam canem, qui medi- us intervenerit, ferire audeant, non impune, namque a vano remedio cito interdum ille percussorem suum ad verum medicum mittit. Hinc sunt etiam illa : Limen calcare ante domum suam transit ; redire ad lectum, si quis dum se calciat, sternutaverit ; redire domum, si procedens offenderit ; cum vestis a soricibus roditur, plus timere suspicionem futuri mali quam præsentis damnum dolere. Unde illud eleganter dictum est Catonis, qui, cum esset consultus a quodam, qui sibi a soricibus erosas caligas diceret, respondit non esse illud monstrum, sed vere monstrum habendum fuisse, si sorices a caligis roderentur. » Eligius Novionensis episcopus exhortatione ad populum suum : « Nullus observet egrediens, vel ingrediens domum quid sibi occurrat,

<sup>22</sup> Joan. 5. <sup>23</sup> II Cor. 2. <sup>24</sup> Virgil. Eclog. 8. <sup>25</sup> Id. ibid. 3. <sup>26</sup> Id. ibid. 9. <sup>27</sup> Just. lib. xxviii.

Suggestione siquidem diaboli quædam mulieres cereas sive luteas formant imagines (49), ut sic hostes vel amasios torqueant et incendant, juxta illud Virgilianum :

*Limus ut hic durescit, et hæc ut cera liquescit,*<sup>28</sup> etc.

Quædam habeat oculos fascinantes, juxta illud Virgilii :

*Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos*<sup>29</sup>.

Quidam in volatu avium futura conjiciunt, unde illud :

*Quod nisi me quacun- que novas incidere lites  
Ante sinistra cava monuisset ab illice cornix,  
Nec tuus hic Meris, nec viveret ipse Menalcas*<sup>30</sup>.

Legitur etiam <sup>31</sup> quod in clypeo Hieronis proficiscentis ad bellum aquila resedit, significans eum esse victorem futurum et regem. Quidam genethliacos, quidam mathematicos, quidam ariolos, quidam pythonicos consulunt. Et quia divinationi eorum quandoque respondet eventus, eis fides a temerariis exhibetur. Nam mendacii pater veritatem

vel si aliqua vox reclamantis fiat, aut qualis avis cantus garriat, vel quid etiam portantem videat, quia qui hoc observat, ex parte paganus dignoscitur. »

(46) Lemures proprie sunt larvæ nocturnæ, et terrificationes imaginum et bestiarum ex Nonio. Horatius I. II epist. 2.

*Nocturnos Lemures portentaque Thessala ridet.* A Persio sat. 5, dicuntur *Nigri Lemures*. Ang. I. IX *De civit. Dei*, c. 11 referens sententiam Plotini : ita loquitur : Dicit quidem et animas hominum dæmones esse, et ex hominibus fieri Lares, si meriti boni sunt ; Lemures seu Larvas, si mali ; Manes autem deos dici, cum incertum est bonorum esse seu malorum esse meritum. » Et postea : « Larvas quippe dicit esse noxios dæmones ex hominibus factos. »

(47) Hoc est de avibus, ex quorum volatu, cantu, vel pastu res futuræ præsignificantur, quæ auguria seu auspicia dicuntur. In For. Ful. Dom. Bec. et Haut. habetur, *volatibus*.

(48) Ex quibus omen captabant, unde sternutamenta felicia vel infelicia. Ambros. serm. 33 : « Qui colunt augures vel sacrilegos, vel aruspices, divinos et præcantatores, et qui confidunt in phylacteriis et characteribus, aut sternutationibus, avibus cantantibus, divinationibus, aut mathematicis, aut aliis quibuscunque malis artibus, damnabuntur. » Chrysost. homil. 12 ad Ephes. *Κὰν ὄνος ἀναπράξῃ, καὶ ἀλεκτροῦν, καὶ πτάρῃ τις*, id. est : « Et si asinus exclamaverit, et si gallus, et si qui sternutaverit, » etc. Ang. I. II *De doctr. Christ.* c. 21 : « Si quis cum se calciat sternutaverit. » Eligius Noviom. orat. exhort. ad pop. « Sternutationes nolite observare. » Joan. Sarisb. I. XIX, Polyc. c. 1 : « Quid enim refert ad consequentiam rerum, si quis semel aut amplius sternutaverit ? »

(49) Artifices hujus nugatoriæ vel noxiæ superstitionis vultivoli nuncupantur. Sarisb. c. 12, I. I Polycrat : « Vultivoli sunt, qui ad affectus hominum immutandos, in molliori materia, cera forte vel limo, eorum, quos pervertere nituntur, effigies exprimunt. »

exhibet frequenter umbratilem (50), donec infidelitatis filios secum præcipitet in gehennam. Sic Saul, dum Pythonissam consulit, cum filiis suis in montibus Gelboe meretur interfici<sup>51</sup>. Sic Ochozias, qui ceciderat per cancellos, dum de vitæ diurnitate scrutatur, vita ejus tanquam tela texanda succiditur<sup>52</sup>. Oraculo Apollinis circumventus est Alexander<sup>53</sup>. Cæsus Halym transgressus in æquivocatione, perdendi, eventu deteriore percussus est. Sit igitur sententia Christiani, nihil de futuris inquirere, sed illius dispositioni humiliter obedire, qui disponit omnia suaviter, cujus consiliarius nemo fuit. Non enim possumus ei dicere, cur ita facis<sup>54</sup>? Dominus est: quod bonum est in oculis suis, faciat. Non laboremus nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate<sup>55</sup>. Futurorum enim explorare notitiam auguriis, vel aliis illicitis modis diabolica tentatio est, et æternæ damnationis occasio. Os enim Domini locutum est populum Israel instruentis. *Cum ingressus fueris, inquit, terram, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi, cave ne imiteris abominationes gentium: non inveniatur in te, qui lustret filium suum, aut filiam suam, ducendo per ignem: non sit, qui ariolos sciscitetur, et observet somnia et auguria: non sit maleficus vel incantator: nemo per pythones aut divinos quærat a mortuis veritatem: omnia hæc abominatur Dominus<sup>56</sup>. Si surrexerit, inquit, in medio tui propheta, aut qui dicit se somnium vidisse, et prædixerit signum atque portentum, et evenerit, quod locutus est, verba somniatoris, aut prophetæ non audias<sup>57</sup>. Et frequenter evenit, amice charissime, rerum prodigia certos exitus obtinere: eis tatem nulla fides adhibeatur. Licet enim sæpe vera pronuntient, sæpius tamen et periculosius mentiuntur: nec te moveat, quod quandoque ex dispensatione divina talia personæ commendabiles acceptasse leguntur. Nam et sanctus Daniel regem Nabuchodonosor visionem imaginis consternatum, peccata sua fecit eleemosynis redimere, et ad tempus divinæ animadversionis sententiam declinare<sup>58</sup>. Joseph in Ægypto magnificavit interpretatio somniorum<sup>59</sup>. Ezechielem, atque Joannem Evangelistam in sacro elo-*

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(50) Illud est quod Aug. l. cit., c. 23, his verbis expressit: « Hinc enim fit, ut occulto quodam judicio divino, cupidi malarum rerum homines tradantur illudendi et decipiendi pro meritis malarum voluntatum suarum, illudentibus eos atque decipientibus prævaricatoribus angelis, quibus ista pars mundi infima secundum pulcherrimum ordinem rerum divinæ providentiæ legi subjecta est. Quibus illusionibus et deceptionibus evenit, ut istis superstitionis et perniciosis divinationum generibus multa præterita et futura dicantur, nec aliter accidant quam dicuntur, multaque observantibus secundum observationes suas eveniat, quibus implicati curiosiores fiant, et sese magis magisque inserant multiplicibus laqueis perniciosissimi er-

quo admirabiles reddidit elegantia visionum. Jam vero in visionibus sperare superstitiosum est et saluti contrarium: plerique tamen qui talibus assueverunt, ab iis avelli non possunt. Unde quidam ad negotia profecturi, si quo progrediuntur interrogatos, revertuntur, verbum Judith forsitan advertentes, quæ cum egrederetur de Bethulia civitate, quam obsederat Holofernes, sperans in manu Domini liberationem patriæ, et victoriam de tyranno, ne quis eam quo proficisceretur interrogaret, inhibuit<sup>60</sup>. Conjiciunt igitur interrogationem aliquid ominis habuisse, quod itineris successum poterat impedire. Beatus etiam Marcus evangelista evangelizandi causa navigio Alexandriam petentes, cum navem egrederetur, calceum rupit, atque Deo gratias agens iter suum expeditum esse perhibuit. Quidquid tamen alii credant, ego indubitanter credo sanctum evangelistam hoc non ex superstitiosa curiositate dixisse: cui etsi nunquam calceus ruptus esset, ei tamen sui expeditionem itineris et successum per Spiritum sanctum Dominus revallesset. Sano hujusmodi præstigiosa prognostica, se plerumque in varios, aut forte contrarios eventus effigiant. Unde et Julius Cæsar, qui, nunquam ulla superstitione, aut augurio deterri potuit ab inceptis, dum in Africam proficisceretur, in egressu navis prolapsus est: sed ad meliora omnie commutato: « Teneo te, inquit, Africa, eamque obtinuit<sup>61</sup>. » Rex etiam Willelmus, Angliæ acquisitor, primo terræ ingressu equum quem ascenderat excitavit ad cursum, qui cum equo lapsus et prostratus in terram<sup>62</sup>: « Terra, inquit, mea est; quod eventus implevit (51). » De visionibus et somniis propheta testatur, et dicit: *Senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt*<sup>63</sup>. Si reconseam visiones et somnia antiquorum, epistolam onerabo exemplis. Joseph enim sponsus beatæ Virginis sæpius in somniis ab angelo eruditur<sup>64</sup>. Magis interdicitur, ne redeant ad Herodem<sup>65</sup>. Docetur Petrus in linteamine reptilium plenitudinem gentium colligendam<sup>66</sup>. Constantinus ab apostolis visitatus est, orbisque majestas publice professus est regnum et imperium Christi esse<sup>67</sup>. Visio Africani<sup>68</sup>, Apoca-

D roris. »

(51) De hac historia sic Matthæus Paris. ad. ann. 1066: « Dux Willelmus in ingressu navis pede lapsus est. Casum in melius commutavit miles, qui prope stabat dicens: O dux, inquit, Angliam tenes, rex futurus. » Paulo fusius Kuyghton lib. II, *De eventibus Angliæ*, cap. 1: « Post festum S. Michaelis anno gratiæ 1066, dum Willelmus saltitasset de navicula festinans in terram, cespitans uno pede cecedit in sabulum, ita ut os ejus sabulo impleteretur. Deus, inquit Willelmus, adjutor meus, terra est mea. Acclamat statim sibi similiter quidam miles: Domine comes, jam tenes terram Angliæ, in proximo rex futurus. »

<sup>51</sup> I Reg. 28. <sup>52</sup> IV Reg. 1. <sup>53</sup> Justin I. xi: Cic. I II *De divin.* <sup>54</sup> Rom. 11. <sup>55</sup> Act. 4. <sup>56</sup> Deut. 18. <sup>57</sup> Deut. 13. <sup>58</sup> Dan. 4. <sup>59</sup> Gen. 41. <sup>60</sup> Judic. 8. <sup>61</sup> Sueton. in Cæsare. <sup>62</sup> Polyd. lib. VIII, *Hist. Anglic.* <sup>63</sup> Joel. 2. <sup>64</sup> Matth. 1. <sup>65</sup> Matth. 2. <sup>66</sup> Act. 10. <sup>67</sup> In Actis S. Silvestr. <sup>68</sup> Cicer. in *Somnio Scip.*

lypsis apostoli, Danielis et Ezechielis oracula, somnia Pharaonis et Joseph legentibus frequenter occurrunt<sup>77</sup>. His et aliis modis aperit suis, prout vult suam Dominus revelare voluntatem. Verumtamen, ut fidem habeam somniis, nulla somnia me inducent. Non inficior, quin anima frequenter ex reliquis cogitationis, aut ex innata sibi perspicacia quasdam futurorum præfiguret imagines, sed crebro decipitur. Nam, sicut per experientiam didici, ex ea visione, qua mihi gaudium quandoque nuntiaverat, postea contrarium reportavi. Somnia igitur ne cures, amice charissime, nec te illorum errore involvas, qui occursum leporis timent, qui mulierem sparsis crinibus, qui hominem orbatum oculis, aut mutilatum pede, aut cucullatum habere obviam detestantur: qui de jucundo gloriantur hospitio, si eis lupo occurrerit, aut columba: si a sinistra in dexteram avis sancti Martini volaverit: si in egressu suo remotum audierint tonitruum, si hominem gibbosum obviam habuerint, aut leprosum<sup>78</sup>. Opinio autem mea est magistrum G. submersionis illius incurrisse periculum, etsi nullus ei monachus occurrisset.

## EPISTOLA LXVI.

AD WALTERUM (52) ARCHIEPISC. PANORMITANUM.

[A. D. 1077.]

ARGUMENTUM. — *Gratulatur Panorm. archiepiscopo, quod ex humili loco ad tantam dignitatem sit erectus, Henrici secundi regis Anglorum staturam, moresque breviter describit, et cædis S. Thomæ Cantuariensis archiepiscopi et martyris minime auctorem fuisse demonstrat.*

Quondam socio, nunc domino, et amico in Christo charissimo WALTERIO Dei gratia Panormitano ar-

A chiepiscopo, P. Blesen., salutem et continuos ad vota successus.

Benedictus Dominus Deus Israel, qui visitavit et fecit misericordiam suam vobiscum, de pulvere egenum vos erigens, ut sedeatis cum principibus, et solium gloriæ teneatis. Terribilis est Dominus in iudiciis suis, et in suis miserationibus magnus est, et laudabilis nimis: nam *miserationes ejus super omnia opera ejus*<sup>79</sup>. Miserationum itaque, quas magnificavit in vobis, jugem habeatis firmanque memoriam, nec illud Judaicum opprobrium notetur in vobis: *Non fuerunt inquit, memores beneficiorum ejus et mirabilium quæ ostendit eis*<sup>80</sup>. Nihil est, quod adeo provocet indignationem Altissimi, sicut ingratitude: ipsa est malorum provocatio, beneficiorum exinanitio, exterminatio meritorum. Ob reverentiam illius, qui de contemptibili paupertate vos extulit, plenioris exhibeatis humanitatis officium pauperibus cisalpinis, illos enim qui eunt, aut redeunt a terra, in qua steterunt pedes Domini, potestis affligere multipliciter, potestis et, sicut decessores vestri, necessitates eorum humanioris gratiæ solatio relevare. Illud noveritis, quod pater orphanorum et pauperum ipse est, qui exaltat humiles, et potentes humiliat: ipso pro suis pauperibus peregrinantibus vos exerit, ut apud vos auxilium consuetæ benignitatis inveniant. Ideoque timendum est vobis, ne clamor et querela eorum ad aures illius ascendat, qui est terribilis apud reges terræ, qui judicat causam pauperum, et arguit pro mansuetis terræ. De zona aurea, et lumbari serico, et samito, et aliis xeniis, quæ per latorem præsentium de vestra largitione suscepti non quantas volo, sed quantas valeo refero vobis grates.

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(52) Erat hic Gualterius natione Anglus, ex Pitsæo, vir insignis literaturæ, et maxime in litteris humanioribus versatus. Quod autem ait idem Pitsæus Gualterium ab Henrico II, Anglorum rege, præmissum esse in Siciliam, ad imbuendum melioribus disciplinis Willelmum regem adhuc juniorem, cui Joannam filiam suam nuptunc dare constituerat; unde hoc sumpsit nescio, cum in nullo scriptorum hujus temporis legatur, imo et Fazello gentili scriptori adversetur, qui Gualterium regiorum puerorum præceptorem facit, etiam vivente Guillelmo seniore istius Guillelmi patre. Adde quod Falcandus scribit regiam matrem Guillelmi junioris ab avunculo suo Rotrodo Rothomagensi archiepiscopo petisse, ut aliquem de consanguineis suis sibi transmitteret, Stephanumque Perticensis comitis filium advenisse, cum quo triginta sex alii e Gallia in Siciliam profecti sunt, inquit Baronius, inter quos erat Petrus Blesensis, futurus præceptor junioris regis, quem hactenus humanioribus litteris imbuerat Gualterius, ut ipsemet Blesensis in præsentis epistola testatur his verbis: « Sictis quod Dominis rex Siciliæ per annum discipulus meus fuit qui et a vobis versificatoriæ atque litteratoriæ artis primitias habuerat. » Fuit autem Gualterius primum vivente Guillelmo seniore archidiaconus Cephalædensis, tum decanus Agrigentinus, postmodum sub Guillelmo juniore archiepiscopus Panormitanus, post Stephanum Perticensis, qui, conjuratione in eum exorta,